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Shrnuti

Rok 2018 nebyl pro lesni hospodarstvi pfiznivy. Vyrazné se odchyloval od dlouhodobych
teplotnich i srazkovych normall a prohloubil jiz tak nepfiznivy trend poslednich let. Vysoce
nadprimérné teploty a hluboce podnormalni srazky celkové prekonaly i extrémy z let 2003
a 2015.

Extrémni klimatické podminky vedly k rozsahlym poskozenim zejména smrkovych porosta
podkornim hmyzem pfredevSim v oblasti Moravy a Slezska a nasledné v oblasti kraje
Vlysodina. Skodlivé plsobeni biotickych i abiotickych ¢&initeld generovalo vysoké nahodilé
t&zby, které dosahly rekordni hodnoty 23,01 mil. m® coZ je dvojnasobek hodnoty z roku
2017. Nahodila t&Zba predstavuje 90 % celkové t&Zby dfeva, ktera &inila 25,69 mil. m®.

Plocha obnovenych lesnich porostd &inila 25 320 ha, oproti pfedchozimu roku 2017 doslo
k mirnému narGstu o 874 ha. Podil listnatych dfevin na umélé obnové lesa je
z dlouhodobéjSiho hlediska stabilni aive zhorSenych podminkach zvySeného vyskytu
kalamitnich holin doSlo k jeho nartstu oproti pfedchozim letim na 44,7 %.

Reseni kiirovcové kalamity, kdy bylo nutné zpracovat napadené tzv. kirovcové dfivi, mélo
dopad na ceny dfivi. Vyvoj primérnych cen tak reflektoval vyrazny previs nabidky ze strany
majitell lesu a podnikatell nad poptavkou ze strany zpracovatelll surového dfivi na
tuzemském trhu u vSech sortimentl jehli¢natého dfivi. Napf. primérna cena sortimentu smrk
Il A/B tfidy (smrkové kulatiny) meziro&né poklesla o 216 K&/m?®.

Situace ve stavu lesa se odrazila rovnéz v ekonomické situaci vlastnik( lesd. Porovnanim
primérnych hospodarskych vysledkl, véetné prispévkl na hospodareni v lesich, vSech
vlastniki lest (statnich, obecnich a soukromych) se rok 2018 fadi hned za krizové roky 2008
a 2009. Pramérny hospodarsky vysledek vroce 2018 ¢&inil 780 K& na 1 hektar lesa,
meziroCné se sniZil o0 1 931 K&/ha.

Ministerstvo zemédélstvi poskytuje ze svého rozpoctu v souladu s nafizenim viady finan&ni
pfispévky na hospodareni v lesich. V roce 2018 se jednalo o rekordni vysi 393,1 mil. K¢.
V reakci na regionalni potfeby lesniho hospodafistvi nékteré kraje dopliuji finanéni pfispévky
ze statniho rozpoctu o specifické finanéni pfispévky poskytované z rozpoctu kraje, takto bylo
vyplaceno 36,9 mil. K&.



1. Vysledky lesniho hospodarstvi

1.1 Lesni semenarstvi — produkce semenného materialu

Sledované obdobi bylo charakterizovano vyrazné nadprimérnou produkci semenného
materialu vS8ech hlavnich listnatych hospodarskych druhl dfevin, zejména buku lesniho,
dubu letniho a dubu zimniho. Jehli¢naté druhy dfevin plodily mirné nadprameérné, v pfipadé
borovice lesni vyrazné podprimérné, v jejim pfipadé neprobihal semenny rok. Celkem bylo
povérenou osobou vystaveno 1 890 Potvrzeni o puvodu.

Tabulka 1.1.1
Produkce semenného materialu (kg)

s . ., Orienta¢ni ro¢ni potfeba
emenny material i x
SiSek/semen

Smrk ztepily 77 858 46 000
Borovice lesni 12 033 40 000
Jedle bélokora 78 951 65 000
Buk lesni 147 300 56 000
Dub letni 505 067 85 000
Dub zimni 281 699 55 000

Poznamka: Udaje o produkci semenného materialu jsou erpany z Rejstiiku vystavenych potvrzeni
o pavodu. U jehliénanll se jedna o udaj o mnozstvi sklizenych SiSek a jejich orientaéni ro¢ni potreby,
u listnaca se jedna o mnozstvi semen. Rejstfik vystavenych potvrzeni o plavodu je vefejné pfistupny
v ERMA2 na portalu Ministerstva zemédélstvi www.eagri.cz. Orientacni roc¢ni potfeba je uréena pro
obdobi mimo kalamitu.

Pramen: UHUL

VyuZzivani zdroju reprodukéniho materialu ke sbéru semenného materialu

Pfestoze potfeba reprodukéniho materialu v poslednich letech s ohledem na zvySeny ukol
umelé obnovy lesa v souvislosti s klirovcovou kalamitou stoupa a mulze se projevovat
nedostatek reprodukéniho materialu vhodného pavodu v ur€itych oblastech, neni vyuzivani
uznanych zdroju ke sbéru vysoké a dlouhodobé se pohybuje v rozsahu do 10 %. Rok 2018
byl vyjimecny.

1.2 Lesni Skolkarstvi — produkce sadebniho materialu

MnozZstvi reprodukéniho materialu uvadéného do ob&hu Skolkarskymi subjekty v podminkach
Ceské republiky je uvedeno v tabulce 1.2.1. Uvedena &isla pfedstavuji mnozstvi sadebniho
materialu uvedeného do obéhu subjekty, které zaroven tento reprodukéni material lesnich
drevin vyprodukovaly (provozujicimi lesni Skolkafskou €innost).



Tabulka 1.2.1

Produkce sadebniho materialu (kusy)

Drevina ks

Smrk ztepily 34 558 293
Borovice lesni 19 522 338
Jedle bélokora 5632 337
Ostatni jehlicnaté 2748 340
Buk lesni 42 620 795
Dub letni 15561 466
Dub zimni 11 984 400
Ostatni listnaté 1 144 052
Celkem jehli¢naté 62 461 308
Celkem listnaté 71310713
Celkem 133772 021

Poznamka: Udaje z HlaSeni dodavatele 2018 v ERMA?2.

Pramen: UHUL

1.3 Obnova lesa a zalesnovani

Plocha obnovenych lesnich porostd za rok 2018 ¢&ini 25 320 ha a dlouhodobé tak vykazuje
ve srovnani s pifedchozimi roky vyrovnany trend. Oproti pfedchozimu roku doSlo k mirnému
narustu o 874 ha. Pozitivné Ize hodnotit pokles plochy opakovaného zalesnéni o 154 ha.
U plochy pfirozené obnovy doslo k opétovnému mirnému poklesu o 398 ha, coz je
oCekavany nasledek narlstu zalesfiovani holin po nahodilych tézbach, kde jsou podminky
pro pfirozenou obnovu znac¢né zhorsené.

Podil listnatych dfevin na umélé obnové lesa je z dlouhodobéjSiho hlediska stabilni a i ve
zhorSenych podminkach zvySeného vyskytu kalamitnich holin do$lo v roce 2018 opét k jeho

narustu oproti pfedchozim letim. V roce 2018 dosahl tento podil 44,7 %.

Tabulka 1.3.1

Obnova lesa (ha)
Zpusob obnovy 2000 2010 2015 2016 2017 2018
Uméla 21 867 21 859 18 797 19 929 19973 21 245
z toho: opakovana 4371 3087 5246 4 433 4 095 3941
Pfirozena 3422 5127 4749 4 813 4473 4 075
Celkem 25 309 26 986 23 546 24742 24 446 25 320

Pramen: CSU




Tabulka 1.3.2
Uméla obnova lesa podle druht dfevin (ha, %)

Obnova lesa 2000 | 2010 | 2015 | 2016 2017 2018
ha, %
Uméla celkem* 21867| 21859 18797| 19929| 19973| 21245
sadba 21486| 21686 18677| 19810| 19894 20987
ztoho sije 381 173 120 119 79 258
9 479 9171 8 101 8273 7 940 7 818
smrk 43,3 42,0 43,1 41,5 39,8 36,8
_ 895 1274 884 945 1143 1078
Jedle 4,1 5,8 4,7 4,7 5,7 5,1
2 597 2171 2 130 2 101 1778 2076
borovice

11,9 9,9 11,3 10,5 8,9 9,8
— 739 206 222 296 371 444
3,4 0,9 1,2 1,5 1,9 2,1
ostatni 200 145 214 266 291 324
jehlicnaté 0,9 0,7 1,1 1,3 1,5 1,5
jehlignaté 13910 12967| 11551| 11881| 11523 11740
celkem 63,6 59,3 61,5 59,6 57,7 55,3
ztoho 2 428 2 607 2 293 2 484 2 594 2 999
dub 11,1 11,9 12,2 12,5 13,0 14,1
i 3 386 4 899 3678 4 230 4 415 4768
15,5 22,4 19,6 21,2 22,1 22.4
, 397 264 295 339 325 376
'Ipa 1,8 1,2 1,6 1,7 1,6 1,8
topol a 46 33 62 65 53 58
osika 0,2 0,2 0,3 0,3 0,3 0,3
ostatni 1700 1 089 918 930 1 063 1 304
listnaté 7,8 5,0 4,9 47 5,3 6,1
listnaté 7 957 8 892 7 246 8 048 8 450 9 505
celkem 36,4 40,7 38,5 40,4 42,3 44,7

Poznamka: *V¢etné zalesnéni pod porostem.

Pramen: CSU




1.4 Tézba dreva

Vlesich CR bylo vytéZeno celkem 25,69 mil. m® surového dfivi, coZz ve srovnani
s pfedchozim rokem znamena narast o 6,3 mil. m*. Znaénou mérou se na tomto objemu
podilelo zpracovani nahodilych t&Zeb ve vysi 23,01 mil. m®dfeva. Podil nahodilé t&Zby v roce
2018 cCinil 90 % a nadale tak doSlo ke zhorSeni vychozich podminek pro planovité lesni
hospodareni.

Z hlediska slozeni tézeb dle dfevin se objem tézeb jehlicnatého dfivi oproti roku 2017 zvysil
0 6,47 mil. m*® na celkovych 24,21 mil. m*. Podil t&Zeb jehliénatého dfivi na celkovych
téZbach tak cinil pfiblizné 94 %. Proporce tézby listnatého a jehli¢natého dfivi je dana
predevSim zpracovanim nahodilych tézeb, zejména tzv. kGrovcového dfivi a poptavkou na
trhu se surovym dfivim.

Tabulka 1.4.1

Tézba dieva (mil. m®, m°)
Tézba dreva t. . 2000 2010 2015 2016 2017 2018
Jehliénata 12,85 15,07 14,38 15,92 17,74 24,21
Listnata mil. m® 1,59 1,67 1,78 1,69 1,65 1,48
Celkem 14,44 16,74 16,16 17,61 19,39 25,69
Celkem na 1,41 1,59 1,53 1,67 1,83| 2,42
1 obyvatele me
Na 1 ha lesnich 5,48 6,30 6,06 6,60 7,26 | 9,61
pozemkU

Poznamka: Udaje jsou udavany v m® hroubi bez kary.

Pramen: CSU

1.5 Ochrana lesa

Z pohledu ochrany lesa lze sledovany rok oznacit celkové jako obdobi velice nepfiznivé,
zejména s ohledem na rozsahla poskozeni smrkovych porostl podkornim hmyzem
a bofivymi vétry. Z regionalniho hlediska pfetrvavaji velké rozdily, kdyz uzemi Moravy
a Slezska (dlouhodobé vyraznéji zasazené suchem), vykazalo u vétSiny skupin Skodlivych
faktord relativné i absolutné vétSi objemy poSkozeni, nez ploSné mnohem rozlehlejsi uzemi
Cech. Poradi hlavnich $kodlivych faktord bylo obdobné jako v predchozim roce, kdyz
Skodlivé pusobeni biotickych Ciniteld generovalo opét vysSi nahodilé tézby, nez tomu bylo
v pfipadé abiotickych vlivl. Nejvaznéjsi situace panuje u poSkozeni, které je zplsobeno
pfemnozenym podkornim hmyzem na smrku a trvajicim negativnim plsobenim pfemnozené
sparkaté zvéfe. Z abiotickych vlivi se jednalo hlavné o vétrné polomy a o rozsahlé
predispozicni i pfimé plsobeni pfetrvavajiciho sucha.

Rok 2018 se opét vyrazné odchyloval od dlouhodobych teplotnich i srazkovych normall
a vyrazné prohloubil jiz tak nepfiznivy trend poslednich let. Vysoce nadprimeérné teploty
(odchylka +1,7 °C) a hluboce podnormalni srazky (76 % normalu) celkové pfekonaly
i extrémy, jakych jsme byli svédky napf. ve velmi suchych letech 2003 a 2015. Teplotné
podprimérné byly pouze mésice unor a bfezen. K srazkové nadnormalnim meésicim lze
zaradit jen leden, zafi a prosinec.



VySe nahodilych tézeb prfepoctenych na celorepublikové méfitko dosahla hodnoty pfiblizné
23,01 mil. m®, a byla tedy dvojnasobna ve srovnani s rokem pfedchozim. Nahodilé t&Zby
reprezentovaly vice nez 90 % téZeb celkovych, coz pfedstavuje nejhorsi stav od kalamitnich
let 2006-2008, kdy byly zpracovavany nasledky vétrnych epizod Kyrill a Emma.

V pfipadé abiotickych Skodlivych vlivi doSlo ve srovnani srokem 2017 k vyraznému
zhorSeni stavu, kdyz byl zaznamenan témér dvojnasobny celkovy objem poskozeni.
U biotickych Skodlivych €initeld bylo zaznamenano jesté vyraznéjsi zhorSeni, nebot vzniklé
podkozeni pfesahovalo dvojnasobek objemu roku pfedchoziho. Extrémni sucho roku 2018
dale prohloubilo negativni dopady sucha z roku 2015. Doslo k celorepublikovému zhorSeni
situace se Skodlivymi faktory (zejména s podkornim hmyzem), v jizni poloviné zemé& mnohdy
i nékolikanasobnému. Nejhorsi situace s krovci na smrku panuje i nadale na Moravé a ve
Slezsku a od loriského roku také v SirSim uzemi Vysociny.

Tabulka 1.5.1
Nahodilé tézby podle druhii (mil. m®)
Nahodila tézba

Rok Zivelni exhalacni hmyzova ostatni celkem
2007 12,65 0,04 1,56 0,64 14,89
2008 7,60 0,03 2,32 0,80 10,75
2009 3,25 0,03 2,62 0,73 6,63
2010 4,08 0,02 1,79 0,57 6,46
2011 2,17 0,02 1,05 0,58 3,82
2012 1,70 0,02 0,79 0,73 3,24
2013 2,28 0,02 1,05 0,90 4,25
2014 2,46 0,02 1,13 0,92 4,53
2015 4,39 0,02 2,31 1,43 8,15
2016 2,64 0,03 4,42 2,31 9,40
2017 4,35 0,02 5,85 1,52 11,74
2018 8,38 0,02 13,06 1,55 23,01
Pramen: CSU

1.6 Zdravotni stav lesU

Postupné snizovani imisni zatéze v uplynulych desetiletich mélo nepochybné pfiznivy vliv na
zdravotni stav lesnich porostu. Pozitivni zmény lesniho prostfedi se ovSem projevuji na
zdravotnim stavu lesnich porostd s ur€itym ¢asovym zpozdénim. Lesni porosty proto stale
vykazuji vysokou miru defoliace, ktera patfi mezi nejvyS8Si v porovnani s ostatnimi
evropskymi zemémi a v dlouhodobém sledovani vykazuje pfes urcité vykyvy velmi mirné
stoupajici trend. Nemalou mérou se na vySsi defoliaci podili i dominantni zastoupeni smrku
(pfes 50 %), ktery patii mezi nejcitlivéjSi difeviny na plsobeni imisi. Na zdravotni stav lesnich
porostl maji vliv i dalSi negativni faktory, které jsou dlouhodobé velmi obdobné.
Z abiotickych vlivd se jedna kromé imisni zatéze predevSim o deficienci vyZivy, bofivy vitr,
snih, sucho a nerovnomérnost srazek. Z biotickych Cinitell se jedna hlavné o hmyz
(podkorni, listozravy aj.), houbové patogeny, zvéf a drobné hlodavce a také nezadouci
vegetaci (bufen). V poslednich letech z téchto negativnich vlivii nabyvaji stale na vétSim
vyznamu klimatické excesy a podkorni hmyz. V roce 2018 pokraCovala zvySena mortalita
lesnich dfevin jako dusledek nepfiznivého vyvoje klimatu (vysoké teploty, nerovhomérné
rozlozené srazky) béhem vegeta¢niho obdobi, s nim spojeného Sifeni rliznych biotickych
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Skadcu a také v dusledku plsobeni borivého vétru. V disledku klrovcové kalamity vznikly
rozsahlé holiny pfedevsim na severni Moravé. Vysoky byl i nadale vyskyt usychajici borovice
nasledné napadené riznymi biotickymi Skidci ve stfednich a nizSich polohach. V teplejSich
oblastech byly ve zvySené mife napadeny listnaté porosty listozravym hmyzem a u porostu
jasanu se vyskytlo pomérné vysoké chfadnuti (Chalara Fraxinea).

1.6.1 Pozemni monitoring zdravotniho stavu lest

V souéasné dobé se v Ceské republice provadi pravidelné $etfeni stavu lesa v systematické
siti (tzv. . uroven) programu ICP Forests na monitorovacich plochach zakladni sité
16 x 16 km a vybranych plochach ze sité 8 x 8 km v celkovém poctu 306 ploch. Monitorovaci
plochy jsou rozmistény rovnomérné podle lesnatosti po celém tuzemi CR.

Zdravotni stav stromu je charakterizovan pfedevsim stupném defoliace, ktera je definovana
jako relativni ztrata asimilacniho aparatu v koruné stromu v porovnani se zdravym stromem,
rostoucim ve stejnych porostnich a stanovistnich podminkach. Defoliace je nespecificky
symptom poskozeni koruny stromu, které je zplUsobeno celou fadou Skodlivych faktord
biotického a abiotického plvodu.

Vysledky sledovani defoliace v roce 2018

U jehlicnant starSi vékové kategorie (porosty starSi nez 59 let) nedoSlo v tomto roce
v porovnani s minulym rokem k Zadnym vyraznym zménam ve vyvoji celkové defoliace.
DosSlo pouze k mirnému zvySeni defoliace u borovice (Pinus sylvestris), procentické
zastoupeni defoliace ve tfidé 3 stouplo z 13,3 % v roce 2017 na 17,6 % v roce 2018 pfi
soucasném poklesu zastoupeni ve tfidach 1 a 2. Podobné doslo k mirnému zvyseni
defoliace u modfinu (Larix decidua), kde procentické zastoupeni defoliace ve tfidé 2 stouplo
ze 71,8 % v roce 2017 na 79,5 % v roce 2018 pfi sou¢asném poklesu zastoupeni ve tfidé 1.
U mladSich jehliénand také nedoSlo k zadnym vyraznym zménam, pouze doslo k mirnému
ZlepSeni u modfinu, procentické zastoupeni defoliace ve tfidé 0 stouplo z 13,2 % v roce
2017 na 20,6 % v roce 2018 pii souCasném poklesu zastoupeni ve tfidach 1 a 2, a také
u jedle (Abies alba), kde zastoupeni defoliace ve tfidé 1 stouplo z 57,2 % v roce 2017 na
65,6 % v roce 2018 pfi souCasném poklesu zastoupeni ve tfidé 2. U listnacl obou vékovych
kategorii do8lo k velmi mirnému zhor3eni, kdy se zvysilo zastoupeni defoliace ve tfidé 2 pfi
poklesu zastoupeni ve tfidé 1. K vyraznéjSimu zhorSeni doSlo u starSich porosti dubu
(Quercus sp.), kde se zvySilo zastoupeni ve 2. tfidé defoliace z 61,2 % v roce 2017 na
75,5 % v roce 2018 a ve 3. tfidé z 1,1 % v roce 2017 na 4,5 % v roce 2018 pfi poklesu
zastoupeni ve tfidé 1. U starSich porostu buku (Fagus silvatica) doSlo k mirnému zhorseni,
zastoupeni v tfidé defoliace 0 kleslo z 34,6 % v roce 2017 na 29,9 % v roce 2018 pii
vzestupu zastoupeni ve tfidach 1 a 2. Naopak u skupiny ostatni listhace doslo k mirnému
ZlepSeni, kdy zastoupeni ve tfidé 2 kleslo z 20,9 % v roce 2017 na 10,8 % v roce 2018 pfi
vzestupu zastoupeni ve tfidach 0 a 1.



Graf 1.6.1.1
Zastoupeni tiid defoliace u jehli€nanu a listnacu (porosty starsi 59 let, %)
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1.6.2 Monitoring zdravotniho stavu lesti pomoci metod Dalkového prazkumu
Zemé

Hodnoceni zdravotniho stavu lesa je provadéno certifikovanou metodikou hodnoceni
zdravotniho stavu lesnich porostld pomoci analyzy ¢asové fady satelitnich dat Sentinel-2 [1].
Podle této metodiky vyvinuté UHUL jsou od roku 2016 analyzovany satelitni snimky
evropského programu pozorovani Zemé Copernicus (Sentinel-2) v ro¢nim C¢asovém
intervalu. Vyuzivany jsou pouze bezoblaéné snimky Ceské republiky, které jsou generované
automatickym vybérem nejkvalitnéjSich pozorovani druzic Sentinel-2 v obdobi fenologického
léta (Cerven az srpen) daného roku. Vyhoda tohoto pfistupu spodiva v objektivnim
celorepublikovém mapovani vSech porostl v prostorovém méfitku 20 m/pixel. Zdrojova
satelitni data jsou interpretovana ve formé& map tzv. Indexu listové plochy (LAIl), ktery byl
validovan oproti pozemnimu Setfeni LAl a hodnotam defoliace z dat ICP Forests [1,2].
Zdravotni stav porostl je hodnocen na zakladé zmény LAI, ktery vyrazné koreluje se
zménou defoliace a to ve zvoleném €asovém intervalu mezi roky 2016 a 2018. Na zakladé
zmény hodnot LAI jsou hodnocené pixely zafazeny do jedné z péti tfid dle klasifikaéniho
schématu:

1- vyrazné zlepSeni - pfirast LAl vétSi nez 1,5

2 - mirné zleps$eni - pfirst LAl mezi 0,2 a 1,5

3 - stabilni stav - zména LAl mezi -0,2 a 0,2

4 - mirné zhorSeni - pokles LAl mezi -0,2 a -1,5
5 - vyrazné zhorSeni - pokles LAl o vice nez -1,5

Vyrazné zlepSeni zdravotniho stavu je mozZno pozorovat na zalesnénych plochach po
nedavné tézbé, hodnoty mirného zlepsSeni, stabilniho stavu a mirného zhors$eni zobrazuji
porosty zapojené, vyrazné zhorSeni zdravotniho stavu de facto zobrazuje holiny a mrtvé
porosty. Pro rozliSeni umysiné té&Zby od téZby nahodilé jsou z analyz odstranény veskeré
porosty nad 80 let véku, v mlad3ich porostech je pfedpokladan vznik holin pouze nahodilou
téZbou. Vyhodnoceni zmény zdravotniho stavu je realizovano samostatné pro porosty do 80
let véku a nad 80 let véku (viz Graf 1.6.2.1). Prezentovany jsou mapové vystupy mirného
a vyrazného zhorseni zdravotniho stavu na urovni okrest (kategorie LAUL).
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Mapa 1.6.2.1
Mirné zhorseni zdravotniho stavu lesti mezi roky 2016 a 2018 (ha)
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Mapa 1.6.2.2
Vyrazné zhorSeni zdravotniho stavu lesti mezi roky 2016 a 2018 (ha)

[ Jo-300
[ ] 300- 600
[ 600 - 1000
I 1000 - 2000
I Nad 2000

Pramen: UHUL

12

Vyrazné zhorseni zdravotniho stavu
lest - bez rozli$eni typu dfevin [ha]



Zatimco vyrazné zhorSeni zdravotniho stavu lesti mezi roky 2016 a 2018 bylo nejvice
pozorovano v okresech Olomouc a Bruntal, trend mirného zhor8ovani byl patrny nejvice
v okresech Znojmo, TFebi¢, Zdar nad Sazavou a Jindfichdv Hradec. To velmi dobie odrazi
pribéh kdrovcové kalamity, ktera mezi roky 2016 a 2018 kulminovala na Severni Moravé
a od roku 2018 probiha v oblasti Ceskomoravské vysoginy.

Z hlediska zastoupeni jednotlivych tfid zdravotniho stavu lest pro jehlicnaté a listnaté
porosty riznych vékovych kategorii bylo nejvétSi procento porostll v kategorii vyrazného
zhorSeni zdravotniho stavu pfitomno u dospélych jehli¢natych porostli (3,1 % plochy
porostl), nasledovano miladymi listnatymi porosty (2,1 %). Trend mirného zhorSeni
zdravotniho stavu byl nejvice pfitomen u mladych listnatych porostu (14,1 %) a podobny
uobou jehlicnatych a dospélych listnatych porostdt (mezi 9 a 11 %). V porovnani
s jehlicnatymi porosty vykazuji listnaté porosty vyssi podil mirného zlepSeni zdravotniho
stavu (10-12 % oproti 2 % u jehli€nand). Vyrazné zlepSeni zdravotniho stavu bylo zcela
minoritni u jehli€natych porostl (0,1 % plochy porostll) a velmi malé pro obé tfidy listnatych
porostd (mezi 0,4 a 0,8 %).

Graf 1.6.2.1
Zastoupeni jednotlivych trid zdravotniho stavu lest pro jehli€naté a listnaté porosty -
analyza let 2016 — 2018 (%)
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Mapy absolutnich hodnot LAl a jeho mezirocnich zmén jsou publikovany na mapovém
serveru UHUL (http://geoportal.uhul.cz/mapy/MapyDpz.html).
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Monitoring klrovcové kalamity pomoci satelitnich dat vysokého prostorového
a ¢asového rozliseni

Pro ucely detailngéjSiho mapovani prabéhu kurovcové kalamity ve vySSim prostorovém
detailu a &ast&j$i aktualizaci byl UHUL vyvinut monitorovaci systém detekce nahodilé
(karovcoveé) tézby a stojiciho suchého dieva ze satelitnich dat druzicového systému Planet.
Vyvoj tohoto systému byl umoznén diky rychlému vyvoji v oblasti dalkového prizkumu Zemé
na poli mikrosatelitd. Od roku 2017 jsou diky konstelaci 175 mikrosatelitd k dispozici
pozorovani v rozliseni 3 m/pixel s dennim intervalem snimkovani. K zafi 2018 bylo
provedeno prvni celorepublikové vyhodnoceni ploch kurovcové tézby a stojicich suchych
porostl s vyhledem na pravidelnou aktualizaci 4x roéné v nasledujicich letech.

Toto vyhodnoceni vyuziva kromé samotnych dat vysokého rozliSeni Planet rovnéz kombinaci
dat Sentinel-2 pro odstranéni starsi kalamitni téZby a modelu vySek stromu odvozeného
z dat leteckého méfického snimkovani pro odstranéni mladych porostli z analyz. Vystupy
jsou publikovany ve specializovaném mapovém  portdlu  Klrovcova mapa
(www.kurovcovamapa.cz) a na mapovém serveru UHUL
(http://geoportal.uhul.cz/mapy/MapyDpz.html).

Obrazek 1.6.2.1.

Ukazka monitoringu klirovcové kalamity dle kiirovcové mapy

Vlevo situace v zari 2018 (Zluta barva znazorfiuje téZbu a zelena suchy porost).
Vpravo situace duben 2019 - lokalita Dacice.
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1.6.3 Skodlivi éinitelé a jejich nasledky

Predkladané udaje o vyskytu Skodlivych Ciniteld jsou vztazeny na 100 % rozlohy lesa
v Cesku (Udaje zcca 1/3 rozlohy lesa, které nejsou evidenéné k dispozici, jsou
proporcionalné dopogitany). Pouzita jsou data evidovana Lesni ochrannou sluzbou VULHM.
Data jsou mirné odligna od tdajt CSU vlivem pouZiti jiné metodiky sbéru dat.

1.6.3.1 Abiotické vlivy

V roce 2018 byl celkovy objem nahodilych t&Zeb zptisobenych abiotickymi viivy 9,1 mil. m?,
coz predstavuje meziroéni nardst o pfiblizné 90 %. V roce 2017 se jednalo o 4,8 mil. m®
avroce 2016 o 3,5 mil. m® Nejvétsi podil (pfes 70 %) na abiotickém poskozeni byl
zpUsoben vétrem. Podil vétru, snéhu a namrazy na poskozeni predstavoval cca 74 % (vitr
6,62 mil. m° tj. cca 73 %; mokry snih 0,07 mil. m? tj. cca 1 %; namraza (ledovka)
0,02 mil. m?, tj. cca 0,5 %).

Polomy byly jako jiz tradi€né nejvice zasazeny porosty jehliChatych dfevin, dominantné
smrku a borovice. Z regionalniho hlediska bylo vétrem nejvice postizeno Uzemi kraju
Olomouckého (1,106 mil. m®), Jihodeského (1,037 mil. m?®), Vysog&iny (0,616 mil. m°),
Karlovarského (0,587 mil. m®, Moravskoslezského (0,580 mil. m®) a Stfedogeského
(0,519 mil. m3).

Na klimaticky extrémni rok 2015 (vysoké teploty, nizké srazky) navazal charakterem pocasi
také rok 2018, coz se projevilo trvajicim trendem vysokého objemu dfivi vytéZeného
v dusledku Skodlivého pusobeni sucha. Tim bylo nejvice postizeno uUzemi krajl
Jihomoravského (861 tis. m®), Vysoginy (496 tis. m®), Olomouckého (310 tis. m?)
a Moravskoslezského (170 tis. m3).

Mapa 1.6.3.1.1
Evidovany objem dfrivi vytézeného v diusledku poskozeni vétrem, snéhem a namrazou
(m?)
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1.6.3.2 Bioticti €initelé

Hmyz

Zatimco listozravy hmyz byl (podobné jako v celé fadé pfedchozich let) registrovan az na
lokalni vyjimky spiSe jen v zanedbatelném mnozZstvi, u podkorniho hmyzu byl zaznamenan
opétovny celoplo$ny dramaticky narust rozsahu poskozeni.

V roce 2018 bylo v Cesku evidovano 12 mil. m® vytézeného smrkového kurovcového dfivi,
coz predstavuje vice nez dvojnasobny narGst ve srovnani s rokem 2017, kdy bylo
zaznamenano cca 5,34 mil. m® (2016 — 4,21 mil. m®). Z celkového objemu kiirovcového dfivi
za rok 2018 tvorily cca 3 % lapaky (pfiblizné 400 tis. m?), coz je v absolutnim vyjadfeni o cca
260 tis. m®> méné ve srovnani s rokem predchozim (2017 - 660 tis. m*). Z uvedeného objemu
smrkového kiirovcového dfivi bylo odkornéno cca 150 tis. m® a chemicky asanovano témérf
1800 tis. m°. Pfed odvozem tak bylo v lesnich porostech nebo na skladkach pfimo
asanovano necelych 17 % vytézené klrovcové hmoty. Rozhodujici ¢ast evidované hmoty
pfipadala jako kazdoro¢né na lykozrouta smrkového (Ips typographus), lykozrouta mensiho
(Ips amitinus) a lykozrouta lesklého (Pityogenes chalcographus). Tyto druhy se na celkovém
napadeni podilely z vice nez 80 %. Zbyla Cast pfipadala na lykoZrouta severského (Ips
duplicatus). Dal$ich odhadem cca 6 mil. m® krovcové hmoty predstavuji dosud stojici, do
konce roku 2018 nezpracované klrovcoveé stromy a sousSe.

Na vétsiné uzemi se klrovci na smrku jiz vyskytuji v kalamitnim stavu a naopak v zadném
z okresU se nevyskytuji ve stavu zakladnim. V pfepoctu reprezentuje evidované kurovcové
dfivi v priméru alarmujicich cca 8,91 m®ha smrkovych porost(, tak?e se jedna o cca
StyFicetipétinasobné prekrodeni hodnoty odpovidajici zakladnimu stavu 0,20 m®ha podle
vyhlasky MZe €. 101/1996 Sb., kterou se stanovi podrobnosti o opatfenich k ochrané lesa
a vzor sluzebniho odznaku a vzor prukazu lesni straze, ve znéni pozdéjSich predpisa.
Z dlouhodobého hlediska znamenala celkova vySe vykazaného kudrovcového dfivi v roce
2018 rekordni hodnotu, které nebylo dosud na Uzemi Ceska dosazeno. | nadale je vsak
napadeni regionalné velmi nerovhomérné distribuovano, byt k vyraznému zhorseni situace
dochazi jiz také v jizni a zapadni poloviné zemé.

V ramci jednotlivych regioni doslo v lofiském roce k vyrazné skokovému, avs$ak rozdilnému
zhorSeni stavu. NejvaznéjSi situace panuje i nadale v oblasti severni a stfedni Moravy
a Slezska. Jen v Moravskoslezském a Olomouckém kraji bylo v loriském roce evidovano
spole¢né 3,777 mil. m® kirovcového dFivi (2017 — 2,997 mil. m®), coZ predstavuje témé&f
tretinu celorepublikové evidovaného objemu klrovcového dfivi. K meziro¢né extrémnimu
zhorSeni stavu dosSlo na uzemi VysocCiny a JihoCeského kraje, kde bylo v lonském roce
evidovano spole¢né 3,593 mil. m* klrovcového dfivi (2017 — 0,886 mil. m®). Z hlediska
vytéZenych objemU smrkového kurovcového dfivi je poradi jednotlivych krajl nasledujici:
Moravskoslezsky (2 370 tis. m®), Vysogina (1 953 tis. m®), Jihogesky (1 640 tis. m?),
Olomoucky (1 406 tis. m®), Jihomoravsky (1 150 tis. m®), Zlinsky (906 tis. m®), Plzefisky
(819tis. m®), Stfedodesky (561 tis. m®), Kralovéhradecky (340 tis. m®), Pardubicky
(263 tis. m?), Ustecky (207 tis. m®), Liberecky (182 tis. m3), Karlovarsky (131 tis. m®) a Praha
(6 tis. m°). K nejpostizengjsim okrestim (300 tis. m* a vice vytéZeného karovcového dFivi)
patfily Bruntal (1 600 tis. m®), Trebi¢ (764 tis. m®), Frydek-Mistek (607 tis. m®), Jihlava
(604 tis. m®), JindfichGv Hradec (559 tis. m®), Vsetin (544 tis. m®), Jesenik (514 tis. m®),
Olomouc (500 tis. m®), Znojmo (346 tis. m®) a Pisek (324 tis. m®).
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Graf 1.6.3.2.1
Evidovany objem smrkového kirovcového dfivi vytézeného v letech 2007 az 2018
(tis. m®)
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Mapa 1.6.3.2.1

Evidovany objem smrkového ktlirovcového drivi vytézeného (m?3)
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Mnozstvi evidovaného borového dfivi napadeného podkornim hmyzem v roce 2018 bylo
99 tis. m®, coz predstavuje dal$i nariist oproti hodnoté z roku 2017, kdy bylo evidovano
81,5 tis. m® (2016 — 14,7 tis. m*). Podkorni hmyz na ostatnich dfevinach (JD, MD, DB, JS
a BR) zpusobil poskozeni v rozsahu cca 21 tis. m®, coZ predstavuje nartist o polovinu oproti
roku predchozimu.

Mapa 1.6.3.2.2
Evidovany objem borového kiirovcového dfivi vytézeného (m?)
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Vyskyt listozravého hmyzu byl vroce 2018 registrovan na uhrnné rozloze pfiblizné
10,1 tis. ha (2017 - 1,7 tis. ha). Pomér mezi jehli€cnatymi a listnatymi porosty byl vyrazné
nevyrovnany (jehli€nany 2,7 tis. ha, listnace 7,4 tis. ha). Celkové je mozno konstatovat, ze
v roce 2018 doSlo po velmi dlouhé dobé k napadnému narlstu evidované plochy vyskytu
listoZravého hmyzu (posledni rozsahlejsi vyskyt této skupiny hmyzu byl zaznamenan v letech
1993-1997, nizky stav tedy pretrvaval prakticky 20 let).

Vyskyt bekyné& mniSky (Lymantria monacha) byl zaznamenan na ploSe cca 1 150 ha.
Lokalné (Bzenecko — okr. Hodonin, jizni Morava) se v borovych porostech pfemnozil
sosnokaz borovy (Panolis flammea), a to na rozloze cca 1tis. ha (na zhruba d¢tvrtiné
napadené plochy pfitom vznikly silné Ziry az holoziry). Z defoliatord na listnatych dfevinach
byl zjistén vyskyt hlavné pidalek a obale€u na dubech - Operophtera brumata, Tortrix
viridana, Erannis sp., Agriopis sp., a to na ploSe necelych 1 300 ha. V oblasti jizni Moravy
a stfednich Cech bylo podle ogekavani lokalng zaznamenano premnozeni bekyné
velkohlavé (Lymantria dispar - cca 6 000 ha).
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Graf 1.6.3.2.2
Evidovany vyskyt listozravého hmyzu v jehli€natych a listnatych porostech v letech
1995 az 2018 (tis. ha)
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Z tzv. ostatniho hmyzu je potfeba uvést pfedevSim poskozeni jehlicnatych vysadeb
klikorohnem borovym (Hylobius abietis). V roce 2018 bylo vykazano cca 17,3 tis. ha
poSkozenych vysadeb, coz sice predstavuje strmy narlst evidovaného poskozeni oproti
stavu z pfedchoziho roku (2017 - 2,8 tis. ha), je vSak potfeba doplnit, Ze témér 12 tis. ha
pochazi z okresu Jesenik, zatimco jinde v republice je stav srovnatelny s pfedchozimi lety.
Za ucelem zamezeni zira klikoroha bylo preventivné ¢i kurativhé oSetfeno cca 21 tis. ha
(2017 - cca 9,1 tis. ha) jehlicnatych vysadeb. Vyskyt klikoroha byl v uplynulém roce vice
vyrovnany mezi zapadni a vychodni polovinou zemé. Z regionalniho hlediska bylo nejvice
poskozeno uzemi kraje Olomouckého (cca 13 000 ha), nasledovaly kraje Zlinsky
(cca 486 ha), StfedoCesky (cca 457 ha), JihoCesky (cca 447 ha) a Kralovéhradecky
(cca 429 ha).

PosSkozeni kultur ponravami chroustll jde na vrub prfedevSim chrousta madalového
(Melolontha hippocastani). Poskozeni je v Cesku vazano pouze na nejteplejsi oblasti Cech
a Moravy (kraje StfedoCesky, Pardubicky, Kralovéhradecky a Jihomoravsky), kde se na
pisCitych pldach v borovych oblastech nizin stfedniho a vychodniho Polabi a dolniho
Pomoravi tento druh pfemnozuje. V roce 2018 bylo poSkozeni vysadeb a kultur evidovano
na plode cca 85 ha (2017 - cca 115 ha), nejvice na uzemi Jihomoravského kraje, okresu
Hodonin. Lokalizace vykazané poskozené plochy souvisi s vyvojem ponrav v padé, kdy
v kalamitni oblasti na jihovychodni Moravé vroce 2018 pUlsobily poskozeni ponravy
posledniho instaru, zatimco ve stfednich a vychodnich Cechach tento instar poginal Zir az
v druhé poloviné roku. V roce 2019 Ize oCekavat vyznamny narlst poSkozeni v oblasti
stfednich a vychodnich Cech (Polabi), kde zaénou Zir uskute¢fovat ponravy posledniho
instaru (kalamitni rojeni broukd zde dominantné probéhne v roce 2020).
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Graf 1.6.3.2.3
Evidovany vyskyt klikoroha borového v letech 2007 az 2018 (tis. ha)
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Mapa 1.6.3.2.3
Evidovany vyskyt klikoroha borového (ha)
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Hlodavci

Vyskyt poSkozeni vysadeb a kultur drobnymi hlodavci byl v roce 2018 zaznamenan na
celkové rozloze pfiblizné 630 ha, coz pfedstavuje obdobny rozsah jako v roce 2017
(cca 520 ha).

Graf 1.6.3.2.4
Evidovany vyskyt poskozeni hlodavci v lesnich kulturach vletech 2007 az 2018
(tis. ha)
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Zvér

Samostatnou kapitolu zivociSnych Skudcu predstavuje problematika poskozovani lesa
sparkatou zvé&fi. U tohoto $kodlivého &initele nejsou z Gzemi Ceska tradiéné k dispozici blizsi
udaje o vySi poSkozeni. Jeho vyznam je vSak bez diskuze nesmirné zavazny, ackoliv je
v soucéasnosti ponékud zastinén kdrovcovou kalamitou katastrofalniho rozsahu. Davodné Ize
v8ak predpokladat, Ze v budoucich letech se tato otazka jesté dale vyhroti, obzvlasté
v souvislosti s aktualnim naristem potfeby obnovy lesa a nasledné vychovy na hojné
vznikajicich kalamitnich holinach. Z pohledu ochrany lesa neni pochyb, ze bez ucinné
redukce stavu sparkaté zvére to bude velice naro¢né a mnohde prakticky nemozné.

Houbové choroby

Vyskyt houbovych onemocnéni zavisi kazdoroéné do znacné miry na prubé&hu pocasi.
Sypavky na borovici pisobené houbami Lophodermium pinastri a L. seditiosum byly v roce
2018 zjistény ve zvySené mife pouze regionalné. Skody pusobené sypavkou borovou byly
hlaseny na 2 300 ha, tedy stejné jako v pfedchozim roce (2017 — 2 300 ha). Nejvice
podkozenych borovic bylo hlaSeno z kraje StfedoCeského (657 ha), JihoCeského (573 ha),
Kralovéhradeckého (393 ha) a Usteckého (370 ha).

Poskozeni kloubnatkou smrkovou (Gemmamyces piceae) bylo vzhledem k dlouhodobému
suchu na smrku pichlavém i na smrku ztepilém vyrazné niZSi nez v pfedchozich letech.
V Krusnych horach mnohé smrky, které byly v minulych letech timto patogenem silné
napadany, na novych pupenech ani vétvich Zadné znamky napadeni nevykazovaly.

| nadéle pfredstavuje vyznamny problém nejenom €eského lesnictvi chifadnuti jasand. Tento

jev byl celostatné evidovan na ploSe o rozloze témér 5 tis. ha, coz je mirné zvySeni oproti
roku 2017. Nejvétsi mérou se na ném podili houbovy patogen voskoviCka jasanova
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(Hymenoscyphus fraxineus) zpusobujici nekrézu jasant Z ostatnich komplexnich chorob
zUstavaji vyznamnymi fytopatologickymi problémy chfadnuti ol$i, pfedev§im odumirani olSi
zpusobené plisni olSovou (Phytophthora alni), grafiéza jilm0 (pdvodce Ophiostoma novoulmi,
na jejimz Sifeni se vyznamné podili podkorni hmyz) i odumirani dubu s tracheomykdéznimi
pfiznaky.

Nejvyznamnéjsimi dfevokaznymi houbami v Cesku zlistavaji i nadale vaclavky (Armillaria
spp.), predevSim vaclavka smrkova (Armillaria ostoyae), ktera se vyznamné podili na
chfadnuti az odumirani smrkovych porostll. Celkové mnozstvi vytéZzeného ,vaclavkového
dfivi dosahlo hodnoty téméF 250 tis. m® (2017 — pres 450 tis. m®), pfiemz napadeno bylo
podle evidence cca 7,7 tis. ha smrkovych porostu. Meziro€né niz§i objem vaclavkového dfivi
je vysledkem predevS§im zmén ve vedeni evidence, nez skuteCného snizeni rozsahu

uzemi kraji Moravskoslezského (cca 107 tis. m®) a Olomouckého (cca 72 tis. m°).

Mapa 1.6.3.2.4
Evidovany vyskyt vaclavkového dfivi (m?)

Evidovano [m3]

] nehlaseno
] < = 1000
[ 1000 - 10 000
[ 10001 - 50000
> 50 000

Pramen: VULHM

1.6.3.3 Antropogenni €initelé

Negativni pUsobeni lidské Cinnosti na lesni ekosystémy je zévaznym problémem v celé
Evropé. Sklada se z mnoha dil€ich aspektl, po€inaje depozici atmosférickych latek, z nichz
je pro lesy v souCasné dobé problematicky zejména dusik a jeho slou€eniny, a kone napf.
kradezemi (neopravnénymi tézebnimi zasahy) ¢i umysiné nebo neumysiné zaloZzenymi
pozary.
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Z hlediska ochrany lesa lze fici, Ze v poslednich letech zlstava vykazované poskozeni
lesnich porostll pfimym pusobenim exhalaci (,imisemi‘) na podobné, nepfilis vysoké
hodnoté&. V roce 2018 &inily tzv. exhalagni t&Zby cca 18 tis. m® (2017 - 23 tis. m®, 2016 —
22 tis. m®, 2015 - 22 tis. m®). Mezi antropogenni &initele je rovnéZ fazeno tzv. Zloutnuti
smrku, se kterym se Casto setkavame pravé v regionech se zvySenou imisni zatézi, kde
doslo v prubéhu pfedchozich let k ochuzeni pid o bazické prvky. V roce 2018 bylo Zloutnuti
smrku registrovano na rozloze kolem 56 tis. ha (2017 - 50 tis. ha, 2016 - 46 tis. ha, 2015 —
48 tis. ha). Nejvetsi vyskyt Zloutnuti smrkovych porostll byl vroce 2018 vykazan opét
v Moravskoslezském kraji (34,3 tis. ha; 2017 — 33,3 tis. ha). DalSimi Zloutnutim smrku
vyraznéji postizenymi oblastmi byly Uzemi kraji Karlovarského (6,2 tis. ha; 2017 -
3,8 tis. ha), Olomouckého (4,9 tis. ha; 2017 - 4,6 tis. ha) a Libereckého (3,4 tis. ha; 2017 -
3,4 tis. ha), tedy pfedevsim uzemi Krusnych a Jizerskych hor.

1.7 Certifikace trvale udrzitelného hospodareni v lesich

Hlavni myslenkou pfi vzniku certifikacnich systému na svété i u nas byla podpora trvale
udrzitelného hospodaieni v lesich. Pfesto certifikace lesnich majetkll neni nezbytna, je
dobrovolnym nastrojem (rozhodnutim) vlastnika.

Vlastnik lesa prostfednictvim certifikatu deklaruje svlj zavazek hospodafit podle predem
danych kritérii. Soucasné pozadavky na vyuzivani lesi se netykaji pouhé tézby dreva, ale
jedna se o Siroky komplex socialnich, ekologickych a ekonomickych funkci lesa souvisejicich
s trvale udrzitelnym vyuzivanim pfirodnich zdroji. V Ceské republice se v sougasné dobé
setkavame se dvéma certifikacnimi systémy — systém FSC (Forest Stewardship Council)
a PEFC (Programme for the Endorsement of Forest Certification schemes).

Tabulka 1.7.1 3
Prehled vyméry certifikovanych lest v CR (ha)
Druh vlastnictvi PEFC FSC
Statni lesy 1338 177 35 097
Fyzické osoby 85 597 1235
Pravnické osoby 142 253 10 205
Obecni lesy 191 191 7933
Celkem 1757 218 54 470

Pramen: UHUL
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2. Hlavni produkéni Cinitelé

2.1 Vlastnicka struktura lest CR

Rok 2018 stejné jako pfedchozi roky 2015 - 2017 pfinesl dal$i zménu v oblasti navraceni
lesnich majetk cirkvim a nabozenskym spole¢nostem (zakon ¢&. 428/2012 Sb.,
0 majetkovém vyrovnani s cirkvemi a nabozenskymi spoleC¢nostmi a o zméné nékterych
zakonu, ve znéni pozdéjsSich predpisll), kterym narlsta porostni plocha a naopak u lesu
spravovanych statnim podnikem LCR tento podil klesa.

Tabulka 2.1.1 :
Vlastnické vztahy v lesich CR (ha, %)
Viastnictvi porostni plocha
(ha) %
Statni lesy 1432224 54,88
LCR 1187 955 45,52
VLS 123 077 4,72
, toho lesy MZP (narodni parky) 95 406 3,66
krajské lesy (stfedni Skoly aj.) 1655 0,06
ostatni 22 454 0,86
lesy MZP (AOPK) 1676 0,06
Pravnické osoby 82 511 3,16
Obecni a méstské lesy 447 537 17,15
Lesy cirkevnich a nabozenskych spole¢nosti 113 806 4,36
Lesni druzstva a spolecCnosti 30 953 1,19
Lesy ve vlastnictvi fyzickych osob 502 457 19,25
Ostatni (nezafazené) lesy 257 0,01
Celkem 2 609 746 100,00

Poznamka: Udaje uvadéné v tabulce vychazi zdat lesnich hospodarskych plant dostupnych
v informaénim a datovém centru UHUL k 31. 12. 2018.

Pramen: UHUL

2.2 Vyvoj vymeéry lesu

Plocha lesnich pozemk( v Ceské republice trvale roste. Casteéné je to zplisobeno previsem
vymeéry nové zalesnénych puvodné nelesnich pozemkl nad vymérou pozemku, které jsou
z riznych dlvodl zlesa odnimany, CasteCné také diky neustale se zpresnujicim udajim
z katastru nemovitosti. V roce 2018 se plocha lesnich pozemk( meziroéné zvysSila
01 733 ha.
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Tabulka 2.2.1

Vyvoj celkové vyméry lesnich pozemki (ha)

Rok 2012 2014 2015 2016 2018
Vymera lesnich| ;g1 889 2666376 2668392 2669850 2673392
pozemku

Pramen: CUZK

Tabulka 2.2.2

Vymeéry lesni pudy a lesnatost podle kraju (ha, %)

Vymeéra Ne-lesni Plocha Porostni Bezlesi Lesnatost -
Kraje celkem puda * PUPFL** puda atp. ** | PUPFL p‘;rg;;”'
ha %

Hlavni mésto Praha 49 621 44 385 5236 4777 459| 10,6 9,6
StfedocCesky 1092 844 791 907 300 937 293 289 7 648 27,5 26,8
JihoCesky 1 005 798 622 773 383 026 371879 | 11 147 38,1 37,0
Plzensky 764 895 454 359 310 537 303 959 6 577 40,6 39,7
Karlovarsky 331 036 185 244 145 792 140 611 5181 44,0 42,5
Ustecky 533 863 369 246 164 617 158 167 6 450 30,8 29,6
Liberecky 316 339 174 120 142 219 136 537 5682 45,0 43,2
Kralovéhradecky 475 906 326 715 149 191 145 157 4 034 31,3 30,5
Pardubicky 451 915 316 889 135 025 130 930 4 095 29,9 29,0
Vysocina 679 575 471 583 207 991 203 186 4 806 30,6 29,9
Jihomoravsky 718 802 515 818 202 985 197 043 5942 28,2 27,4
Olomoucky 527 152 339 887 187 264 180 947 6 318 35,5 34,3
Zlinsky 396 306 237 477 158 829 155 170 3660 40,1 39,2
Moravskoslezsky 543 049 348 155 194 894 188 095 6 799 35,9 34,6
Ceska republika 7887101| 5198558| 2688543| 2609746 78796| 34,1 33,1

Poznamka: Celkova vyméra a PUPFL pfevzaty z dat katastru nemovitosti - z databaze katastru
nemovitosti UHUL.
* Veskera plida mimo PUPFL.
** PUPFL a) z hlediska lesnického = bezlesi + porostni plocha + jiné pozemky,
b) z hlediska vypoctu z dat katastru nemovitosti = kultura 10 + zplGsob ochrany pozemku
RZO = 26 na jinych kulturach.

*** Rozdil evidované plochy z PUPFL a porostni plochy z LHP.

Pramen: UHUL

2.3 Druhové slozeni lesl

Celkova plocha jehli¢natych dfevin se nadale sniZuje. Naproti tomu se setrvale zvySuje podil
listnatych drfevin zejména buku a ostatnich listnaca.

Vedle celkového zastoupeni jednotlivych druht dfevin, je z hlediska posuzovani druhové
biodiverzity naSich lesd vyznamnym ukazatelem také vyskyt porostnich smési v ramci
jednotek prostorového rozdéleni lesu. Pomér smiSeni jednotlivych druhd dfevin v ramci
téchto jednotek trvale nartsta ve prospéch smiSenych porostl a porostu s pfevahou listnacu.
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Tento stoupajici trend byl zaznamenan i v roce 2018. Je to vysledek trvalého Usili lesniku
o dosazeni optimalni druhové skladby lesl, které je dlouhodobé podporovano cilenou

dotacni politikou statu.

Tabulka 2.3.1
Druhové slozeni lest v ha a % z celkové plochy porostni pldy
Rok
Drevina 2000 2010 2015 2016 2017 2018
plocha porostni ptdy ha / %
. 1397012 1347239 1315487| 1312204|1308432| 1302136
Smrk ztepily
54,1 51,9 50,6 50,5 50,3 50,0
Jedle 23138 25 869 28 699 29 086 29 458 29 893
0,9 1,0 1,1 1,1 1,1 1,2
_ 453 159 436 308 428 030 425687 424201 422 243
Borovice
17,6 16,8 16,5 16,4 16,3 16,2
Modfin 97 170 100 761 100 283 99 917 99 773 99 798
i
3,8 3,9 3,9 3,8 3,8 3,8
o 4 586 6 352 7 846 8 068 8 150 8 375
Ostatni jehlicnaté
0,2 0,2 0,3 0,3 0,3 0,3
" 1975065 1916529| 1880344| 1874961|1870015| 1862445
Jehli¢naté
76,5 73,9 72,3 72,1 71,9 71,5
bub 163 761 178 466 185 044 186 718| 188 068 189 842
6,3 6,9 7,1 7,2 7,2 7,3
Buk 154 791 189 998 211835 215535| 218781 223611
u
6,0 7,3 8,2 8,3 8,4 8,6
BH 74 560 72 264 71796 71579 71783 72 330
fiza
2,9 2,8 2,8 2,8 2,8 2,8
. ) 183 696 209 559 219 207 221 243| 223103 225923
Ostatni listnaté
7,1 8,1 8,4 8,5 8,6 8,7
Listnaté 576 808 650 287 687 882 695 075| 701734 711 706
i
22,3 25,1 26,5 26,7 27,0 27,3
_ 2551873| 2566816| 2568227 2570036|2571749| 2574151
Celkem bez holiny
98,8 98,9 98,8 98,8 98,8 98,8

Poznamka: Bez lesu narodnich parkl, pro néz jsou zpracovany LHP na zakladé metodiky tvorby
lesniho hospodarského planu na podkladé provozni inventarizace, a proto neposkytuji pozadovany

udaj.

Pramen: UHUL
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2.4 Vékové slozeni lesl

Vékova struktura lesnich porostu je vedle jejich druhové skladby a prostorové vystavby
vyznamnou charakteristikou stavu a vyvoje lesu.

Vékova struktura naSich lest je nerovnomérna. V poslednich letech narGsta vyméra
prestarlych porostl (nad 120 let), coz muze znamenat ekonomické ztraty do budoucna.
Muze to byt zplsobeno rezimem obhospodarovani lest ve zvlasté chranénych Uzemich
alest ochrannych, ale také odsouvanim obnovy ekonomicky neatraktivnich méné
pristupnych nebo méné kvalitnich porostl v lesich hospodarskych. Rozloha porosti
mladSich 60 let je nadale zna¢né podnormalni.

Graf 2.4.1
Podil vékovych tiid (%)
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Poznamka: Bez lest narodnich parkd, pro néz jsou zpracovany LHP na zakladé metodiky tvorby
lesniho hospodéaiského planu na podkladé provozni inventarizace, a proto neposkytuji poZzadovany
udaj.

Pramen: UHUL

2.5 Porostni zasoby dieva a prirusty

Oproti roku 1930 se Gdaj o celkové zasobé dfivi v lesich v CR zvétsil na vice nez
dvojnasobek.

V pfimém srovnani s pfedchozimi roky (udaje lesnich hospodarskych pland) pokracoval
mirny narast celkovych zasob dfivi v lesich v CR i v roce 2018. Podili se na tom jednak
mirny rdst zakmenéni porostd a jednak zvétSovani podilu porostl vys$Siho véku. VSechny
zasoby ale nejsou stejné dostupné pro tézbu drivi. Tézitelnost zasob dfivi v lese ochranném
a lese zvladstniho urCeni je limitovana plnénim ochrannych funkci nebo ucelovym
hospodafenim ve prospéch ochrany pfirody, v rezervacich a v prvnich zénach narodnich
parkd je t&Zba dFivi témé&F vylouena. Priimérna zasoba na 1 ha lesnich pozemku je 270 m®.
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Graf 2.5.1
Celkové zasoby dfeva (mil. m®)
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Poznamka: Zasoba se udava v m® bez kary (hmota hroubi). Bez lesti narodnich parku, pro néz jsou
zpracovany LHP na zakladé metodiky tvorby lesniho hospodarského planu na podkladé provozni
inventarizace, a proto neposkytuji pozadovany udaj.

Pramen: UHUL

Tabulka 2.5.1
Celkovy pramérny a celkovy bézny pfirtist (m°)
Rok
Prirdst 1950* | 1970 | 1980 | 1990 | 2000 | 2010 | 2018
mil. m® b. k. roéné
Celkovy 9,0 13,5 16,0 16,3 16,8 17,7 18,0
prumerny
Celkovy b&zny 9,2 14,8 17,1 17,0 19,8| 21,2 22,3
m? b. k. na 1 ha porostni pady ro¢né
Celkovy | 3,7 5,3 6,2 6,3 6,5 6.8 7.0
pramérny
Celkovy bézny 3,8 5,8 6,7 6,6 7,7 8,2 8,7

Poznamka: * RozSifeno na vSechny lesy, tj. o lesy pod 10 ha, lesy bez Upravy vynosu a zalesnéné
nelesni pudy. Bez lest narodnich parkud, pro néz jsou zpracovany LHP na zakladé metodiky tvorby
lesniho hospodéaiského planu na podkladé provozni inventarizace, a proto neposkytuji pozadovany
udaj.

Pramen: UHUL
ZvySovani pfirasta, které bylo zaznamenano na vétSiné lesd v Evrop& v minulych

desetiletich, za¢ina podle vysledku nékterych studii stagnovat. Divody dynamiky vyvoje
pFiristd nebyly dosud dostatecné spolehlivé ureny.

Pro vypocet pfirGstl v roce 2009 a nasledujicich letech byla pouzita nova metodika vypoctu,
kterd se uplatnila na vSechny platné lesni hospodarské plany a osnovy. V pfedchozim
obdobi se platné rustové tabulky pouzivaly pouze pro vypocCet u hlavnich dfevin (smrk,
borovice, buk a dub). Ostatni potfebné Udaje se prebiraly zjinych zdroji. Pro veSkeré
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vypocty se pouzivaji platné rastové tabulky s tim, Ze jsou nejprve veskeré dfeviny zatfidény
do 4 tabulkovych skupin dfevin (smrk, borovice, buk, dub).

Pro ucely posouzeni principu vyrovnanosti a trvalé udrzitelnosti téZebnich moznosti je
rozhodujici celkovy prameérny pfirist, ktery vyjadiuje produkéni schopnosti lesnich stanovist.
Pokud jsou porovnavany absolutni hodnoty pfirlstl s celkovou tézbou, je tfeba zohlednit
skute€nost, Ze tyto udaje pochazeji ze zcela odliSnych datovych zdroju a prezentuji pouze
aktualni vyvoj lesniho hospodarstvi.

Tabulka 2.5.2
Primérné obmyti (v letech)

Rok

1920 | 1930 | 1940 | 1950 | 1960 | 1970 | 1980 | 1990 | 2000 | 2010 | 2018

obmyti v letech

934 925| 954| 101,1| 101,2, 102,6| 108,1| 112,4| 115,8| 114,7| 1152

Poznamka: Bez lest narodnich park(, pro néz jsou zpracovany LHP na zakladé metodiky tvorby
lesniho hospodaiského planu na podkladé provozni inventarizace, a proto neposkytuji pozadovany
udaj.

Pramen: UHUL

3. Ekonomika v lesnim hospodarstvi

3.1 Ekonomicka situace viastnikt lesa

Souhrnna ekonomicka situace vilastnikl lesa (tedy spravcl statnich lesd, maijitelt
soukromych lesiu a maijitell lesi mést a obci) vramci hospodafeni v lesich v€etné
pfipadnych vedlejSich aktivit se mezirotné vyrazné zhorSila. Porovnanim prdmérnych
hospodaiskych vysledku vlastnikl lesa (tj. tvorby zisku pfed zdanénim) za lesy statni, lesy
mést a obci a lesy soukromé (v€etné pfispévkl na hospodareni v lesich) za rok 2018 ve vySi
780 Kc&/ha lesa se v Casové Ffadé rok 2018 fadi hned za krizové roky 2008 a 2009 (kdy tvorba
zisku byla 667 a 748 Ké/ha lesa). Meziro€ni vyrazné zhorSeni ekonomické situace (pokles
tvorby zisku v hodnotach pfed zdanénim) vramci hospodafeni v lesich bylo nejvysSich
hodnot dosazZeno u lesu statnich (o 91,6 %), zatimco mirnéjSi pokles byl u lest soukromych
(0 43,8 %) a u lesl v majetku mést a obci (o 24,7 %). Tato zjisténi vyplyvaji ze
zpracovavaného rezortniho vykazu Les (MZe) 1-01 (,Rocni vykaz o hospodareni v lesich®),
ktery od cca 280 nejvétsich vlastnikd lest v CR pravidelng zachycuje vysledky hospodareni
na cca 70 % celkové vyméry lesti v CR.

vvvvvv

vyrazny pokles ve zpenézeni prodaného dfivi z divodu dodavek méné kvalitnich sortimentu,
90% podil nahodilé a kalamitni tézby (poSkozené dfevo v horsi kvalité) na celkem provedené
tézb& v CR, presycenost tuzemského i stfedoevropského trhu se surovym dfivim, zvy$ené
zasoby neprodejného dfeva, zvySena nakladovost a provadéni rostouciho objemu
péstebnich praci na kalamitnich holinach a zvySeny pozadavek na tvorbu rezerv, zvySené
naklady na pofizovani investic (stroji a mechanizacnich prostfedkd pro mnohem vétsi objem
vykonu v téZebni a péstebni Cinnosti i vy$Si potfeby na udrzbu a vystavbu lesnich cest a
svaznic), vyrazny nedostatek pracovnikl na provadéni praci v lesich a neposledné i zvySeni
ztraty v provadéni tzv. jinych a dalSich ,nelesnickych €innosti*.
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Na hospodarieni ve statnich lesich se rozhodujici mirou podilelo hospodareni statniho
podniku LCR, ktery predbézné vykazal tvorbu zisku pfed zdan&nim pouze ve vysi
238 mil. K&, coz znamena vyrazny pokles zisku oproti roku 2017 o 3 508 mil. KE. Tento
podnik si v roce 2018 vytvofil nutnou rezervu na péstebni a ostatni lesnické innosti ve vysi
770 mil. K&, pouzil z této rezervy 97 mil. K& a zaroven odvedl ze zbytku svych dfive
vytvofenych rezerv (tj. ze zisku z podnikatelské &innosti) do statniho rozpodtu CR
2,5 mld. K& Uhrnem od roku 2013 do roku 2018 tak odvedl do statniho rozpoétu CR vice
nez 31 mid. K¢.

Dalsi statni podnik VLS zaznamenal zisk pfed zdanénim ve vySi cca 75 mil. KE (meziroCni
pokles o 83 %) predevsim v dusledku poklesu trzeb za dfevo a vy$Sich nakladd na péstebni
a téZebni Cinnost v souvislosti se zpracovanim kalamity vazanych na sucho a vitr ve
smrkovych porostech. V pfedchozich letech si VLS vytvofil vyznamné rezervy na péstebni
¢innost a likvidaci kalamit; v roce 2018 rezervy necerpal, pfedpoklada jejich cerpani v roce
20109.

Také vroce 2018 pokracovala dil€i finan€ni podpora pro vlastniky (najemce) lest formou
finan¢nich pFispévkd na hospodareni v lesich, uhrada nékterych mandatornich vydaju ze
statniho rozpoc¢tu dle zakona o lesich a podpora poskytovana z fondd EU. Celkové
vynalozena finanéni podpora na 1 ha lesa ¢&inila v praméru 193 K& u statnich lest (meziro¢ni
narlst o 32 K&), 617 K& u lest v majetku mést a obci (meziro¢ni nartst o 82 K&) a 715 K& u
lest soukromych (meziro¢ni narust o 190 Kg).

Z tabulky 3.1.4 je patrny vyrazny meziro¢ni narlst podilu celkovych nakladd na vykonech
celkem i na vykonech v lesnické ¢innosti.

Na poklesu zisku u vSech subjektl dle kategorii viastnictvi lest se vyznacné podilelo saldo
tvorby a Cerpani rezervy na péstebni a ostatni lesnické Cinnosti (celkovy vliv na pokles zisku
v hodnoté 1 038 mil. K&, kdyz byla vytvofena rezerva ve vysi 2 138 mil. KE a pouZiti dfive
vytvorené rezervy ve vySi 1 100 mil. K&).

Tabulka 3.1.1

Primérné vlastni naklady vybranych vykonu (Ké/technickou jednotku)
Vykon - ¢innost t. . 2015 2016 2017 2018
Obnova lesa ha 74 524 77 997 82 682 97 132
Péce o lesni kultury ha 8 631 8721 9398 10 920
Profezavky ha 9 500 9944 10 097 13 217
Ochrana lesa ha 122 171 193 324
Celkem péstebni &innost ha lesa 1881 1974 2127 2 556
Té&Zba dfeva m® 191 192 185 187
Pfiblizovani dieva m® 243 237 237 252
Odvoz dfeva m® 157 157 170 168
Coepsrf"a a udrzba lesnich | 1 cq 747 866 947 837

Pramen: MZe
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Tabulka 3.1.2
Hospodarsky vysledek vlastniki lesa (bez prispévkl na hospodareni v lesich) (Ké/ha)

Zisk pfed zdanénim 2015 2016 2017 2018

Statni lesy 4809 3886 2 946 69
Obecni lesy 1510 1093 1349 803
Soukromé lesy 2344 1869 1924 661
Pramér 3556 2833 2381 364

Pramen: MZe

Tabulka 3.1.3
Hospodarsky vysledek viastniki lesa (v€etné prispévkl na hospodareni v lesich)
(Ké/ha)

Zisk pfed zdanénim 2015 2016 2017 2018

Statni lesy 4918 4 001 3107 262
Obecni lesy 1888 1635 1885 1420
Soukromé lesy 2643 2230 2 449 1376
Primér 3673 3091 2711 780

Pramen: MZe

Tabulka 3.1.4
Ukazatele ekonomiky

Statni lesy Obecni lesy Soukromé lesy
2016 | 2017 | 2018 | 2016 | 2017 | 2018 | 2016 | 2017 | 2018

Ukazatel

Podil celkovych
nakladu na 64,14| 72,38| 97,16| 91,04| 90,16| 92,24| 82,06| 83,27| 91,94
vykonech (v %)
Podil trzeb za dfevo
z celkovych vykonu | 76,93| 76,87| 69,49| 58,80| 60,17| 60,30| 75,46| 78,55| 76,27
(v %)

Podil celkovych
nakladu na
vykonech v lesnické
¢innosti (v %)
Pramen: MZe

58,59| 64,37| 92,89| 68,56| 67,54| 75,65| 66,34| 69,98| 82,42

3.2 Ekonomicka situace podnikateld v lesnim hospodarstvi

Na zakladé mezirocniho cca 30% narustu objemu lesnickych praci v tézebni a péstebni
¢innosti v lesich (pfedevSim v dusledku likvidace kalamitniho dfivi) vznikla vysoka poptavka
po téchto sluzbach predevsim od podnikatell, ktefi disponuji moznosti vys$Sich investic, Sirsi
technologickou vybavenosti i moznosti vySSich kapacit (zpravidla lesni akciové spolenosti),
existuji pocetné podnikatelské subjekty mistniho vyznamu a jednotlivé osoby samostatné
vydéle€né Cinné (tzv. zZivnostnici), které poskytuji sluzby malym vilastnikim lesa klasickymi
technologiemi.
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Na zakladé zpracovaného rezortniho statistického Setfeni Les (MZe) 2-01 ,Roéni vykaz
0 nakladech a vynosech v lesnim hospodarstvi za rok 2018“ doslo oproti pfedchozimu roku
za sledované respondenty k vyraznému narastu celkové plochy lest, na které byly lesnické
prace provadény ze 71 tis. ha na 332 tis. ha lesni plochy (tj. 12,4 % z celkové plochy lesnich
pozemk(i v CR). Zpracované vysledky Setfeni zachycuji meziroéni zlepseni hospodarskych
vysledkd (tj. zvySeni tvorby zisku pfed zdanénim) u podnikatelskych subjektd v provadéni
lesnické Cinnosti celkem 0 5 %.

Dlvodem vySe zminéné situace je jiz uvedeny narlst poptavky po tézebnich a péstebnich
pracich, ktera v dlUsledku pfevySeni souCasné nabidky vedla k navySeni soucasnych
smluvnich cen, dale velmi pfiznivé realné ceny za nakup surového dfivi a sortiment(
surového dFivi od vlastnikd lesa oproti stavu pred uzavienim pétiletych smluv mezi LCR
a smluvnimi partnery a neposledné i vhodné investicni kroky souvisejici s navySenim kapacit
a produktivitou prace. Naopak velkym problémem je nedostatek pracovniki v délnickych
profesich na prace v lese.

Celkovy zisk za vSechny sledované subjekty &inil 714 K¢&/1 ha lesa, meziro¢né tak doSlo ke
snizeni celkové tvorby zisku o 34,1 % (vroce 2017 byl primérny zisk 1 083 Kc&/ha lesa)
Meziro¢ni pokles tvorby zisku byl vSak zpusoben vzniklou ztratou v provadénych jinych nez
lesnickych ¢innostech, u kterych naopak doslo k meziroénimu navySeni podilu na zisku.
Finanéni podpora ze strany statu, kraji a EU ve formé dotaci pro podnikatelské subjekty se
meziro¢né sniZila, a to ze 47 K&/ha lesa na 33 Ké&/ha lesa.

Ve svém trendu nadale pokraduje trvaly pokles kvalifikovanych zaméstnancti a tzv. OSVC
(osob samostatné vydéle¢né c&innych) provadéjicich lesnické prace ve venkovnich
regionech, a to zejména z divodd namahavé fyzicka prace a nizkych vydélku v porovnani
s jinymi pracovnimi pfilezitostmi. Poc¢ty absolventl z lesnickych ucilist neustale klesaji pro
nezajem mladeze o praci v lesich.

Tabulka 3.2.1

Finan¢ni hospodareni podnikatelskych subjektu v lesnim hospodarstvi (Ké/ha lesa)
Vykon 2015 2016 2017 2018
Péstebni ¢innost 125 51 70 162
Té&zebni Cinnost 1470 622 915 813
Skolkafstvi 35 42 232 290
Myslivost -11 -4 -11 -4
Drobna lesni vyroba 224 23 -1 1
Ostatni lesnické Cinnosti 176 -38 220 291
Lesnicka €innost celkem 1772 634 1206 1266
Jiné Cinnosti -1275 -212 9 -268
E;ig?ndéFSky vysledek 423 341 1083 714

Pramen: MZe
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3.3 Socialni situace v lesnim hospodarstvi

V lesnictvi se stale prohlubuje problém s nedostatkem pracovnik(l pro praci vlese, a to
prakticky u vSech vlastnikl lesi nebo zaméstnavateld. Malo je predevSim délnikd
a absolventl lesnickych udilist. PoCet zaméstnanct v lesnickych €innostech (resp. v lesnictvi
a Vv souvisejicich ¢innostech) ve fyzickych osobach u subjektll v podnikatelské
a nepodnikatelské sféfe se permanentné od roku 1989 do roku 2013 vyrazné snizoval,
v letech 2014-2015 se ustalil a v letech 2016-2018 se jiz zvySoval. Bylo to vétSinou
v dusledku nardstu zaméstnavani tzv. OSVC (tj. osob samostatné vydéleéné &innych), ktefi
provadéli prevazné prace v péstebni a tézebni Cinnosti na zZivnostenské opravnéni (a to
zejména v tézbé dieva, pfiblizovani dfeva, obnové lesa, profezavkach a v péci o lesni
kultury).

Tabulka 3.3.1
Pocet zaméstnancu v lesnickych ¢innostech
2015 2016 2017 2018
Lesni hospodafstvi celkem 13125 13132 13 386 13 646
statni 5129 5242 5319 5298
z toho soukromé 6 011 5889 6 048 6 189
obecni 1985 2001 2019 2 159
Pramen: CSU

Primérna mzda zaméstnancu ve fyzickych osobach v lesnictvi a v souvisejicich ¢innostech
vzrostla oproti pfedchozimu roku o 8,1 %. Tempo rlstu pramérnych mezd v lesnictvi tak
nepatrné predstihlo rlist mezd v primyslu (0 0,6 %) i rlst mezd za celé narodni hospodarstvi
(0 0,2 %). Presto primérna mzda fyzickych osob v lesnictvi a v souvisejicich €innostech za
podnikatelskou i nepodnikatelskou sféru zaostava absolutné o 2 858 K& ve srovnani
s primyslem a o 1 910 K& ve srovnani s prlmérnou mzdou v narodnim hospodafrstvi.
V ramci odvétvi lesniho hospodarstvi (lesnictvi) je nejvysSi prGimérna mzda ve statnim
sektoru, ktera pfesahuje o 6 754 K& primérnou mzdu v soukromém sektoru a o 6 676 K¢
v sektoru obecnich lest. Dlvodem je vysoky podil THP u statnich lest (. revirnikud, spravcu
a fidicich pracovnikl) a nizky podil déInik z celkového poctu zaméstnancu.

Tabulka 3.3.2

Mésicni primérna mzda (K¢)

2015 2016 2017 2018 2018/2017
K& %

Lesnictvi 24 900 25 602 26 697 28 858 108,1
lesy statni 28 716 29 283 30 237 32977 109,1
z toho lesy soukromé 22 463 23 360 24 502 26 223 107,0
lesy obecni 22 416 22 558 23 949 26 301 109,8
Pramysl 26 528 27 571 29 507 31716 107,5
Narodni hospodarstvi celkem 25572 26 651 28 506 30 768 107,9

Pramen: CSU
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3.4 Finanéni prostiredky z narodnich vefejnych zdroja pro lesni
hospodarstvi

3.4.1 Finanéni povinnosti statu vyplyvajici z lesniho zakona

Podpora nékterych funkci lesa presahuje ekonomické moznosti vlastniki lesd, ve
jmenovitych pfipadech ma proto vlastnik lesa podle lesniho zakona narok na poskytnuti
finan¢nich prostfedkd na vykony a opatreni, které hradi stat. Celkem na tyto zavazky statu
bylo poskytnuto 239,8 mil. K&.

Tabulka 3.4.1.1
Finanéni povinnosti statu vyplyvajici z lesniho zakona (mil. K¢)

Pfedmét zavazku 2015 2016 2017 2018
MelioraCni a zpeviujici dfeviny 9,9 7,2 7,2 6,2
Cinnost odborného lesniho hospodare 155,5 155,8 127,1 186,5
Naklady na zpracovani lesnich hospodarskych 10,6 206 15.4 17.0
oshov

Meliorace a hrazeni bystfin 26,5 19,9 36,2 30,2

Pramen: MZe

3.4.2 Sluzby, kterymi stat podporuje hospodareni v lesich

Stat pomaha zlepSovat uroven hospodaieni v lesich a zabezpelovat ochranu lesl pred
Skodlivymi Ciniteli vlastnikim lesa prostfednictvim bezplatné poskytovanych a zajistovanych
sluzeb. Na tyto sluzby Ministerstvo zemédélstvi poskytnulo 86,7 mil. K&.

Bylo provedeno letecké vapnéni lesnich pud poskozenych imisemi v oblasti KruSnych hor
v celkovém rozsahu 4 385,34 ha. Dal$i vyznamnou sluzbou poskytnutou pro vlastniky lesu
byla letecka hasitska sluzba, jejimz ukolem je letecké haseni pozaru. Dale probihaly
rekognoskacni lety nad lesnimi porosty za uCelem zjiStovani zdravotniho stavu lesq,
zejména aktualniho napadeni smrkovych porostdi podkornim hmyzem. VULHM dale
poskytoval vilastnikim lesi na pozadani bezplatné expertni a poradenskou sluzbu
a zajistoval dostupnost novych poznatkl lesnického a mysliveckého vyzkumu a prakticky
vyuzitelnych informaci pro vlastniky lesa a subjekty pusobici v lesnim hospodafrstvi.

Tabulka 3.4.2.1
Sluzby, kterymi stat podporuje hospodareni v lesich (mil. K¢)

Charakter sluzby 2015 2016 2017 2018

Letecké vapnéni a hnojeni, v&etné kontroly 66,8 50,3 444 41,8
Letecka protipozZarni a hasicska sluzba 3,5 1,3 8,1 8,4
g/lli)r(‘jllj[:\)/;(r;lﬁ éianitglzjognc')zovéni vyskytu a vyvoje 0.1 07 07 0.9
Poradenstvi 28,8 32,0 29,2 35,7
Ostatni sluzby 0,7 0,6 0,6 0,0

Pramen: MZe
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3.4.3 Finanéni prispévky

Podpora hospodareni v lesich formou finanénich pfispévkl na hospodareni v lesich a na
vybrané myslivecké ¢&innosti je ze statniho rozpoltu poskytovana podle nafizeni vlady
¢. 30/2014 Sb., o stanoveni zavaznych pravidel poskytovani finan€nich pfispévkl na
hospodafieni v lesich a na vybrané myslivecké Cinnosti.

Ministerstvo Zivotniho prostfedi poskytuje finanéni pfispévky na hospodafeni v lesich
v pfipadé lesu na Uzemi narodnich parku a jejich ochrannych pasem. V roce 2018 bylo
Z rozpoctu Ministerstva zivotniho prostfedi na tyto financni pfispévky poskytnuto 1,4 mil K¢.

Ministerstvo obrany poskytuje finanéni pfispévky na hospodafeni v lesich v pfipadé
vojenskych lesu. V roce 2018 bylo z rozpoctu Ministerstva obrany na tyto finanéni pfispévky
poskytnuto 10,5 mil. K&.

Ministerstvo zeméd@lstvi poskytuje finanéni pfispévky na hospodareni v lesich v pfipadé
ostatnich les. Dale na celém uzemi Ceské republiky Ministerstvo zemédélstvi poskytuje
finanéni pfispévky na vybrané myslivecké €innosti. V roce 2018 bylo z rozpoctu Ministerstva
zemédélstvi na tyto finanéni pfispévky poskytnuto 393,1 mil. KE.

V reakci na regionalni potfeby lesniho hospodarstvi nékteré kraje dopliuji finanéni pfispévky
poskytované ze statniho rozpoctu o specifické finanéni pfispévky poskytované z rozpoctu
kraje. V roce 2018 bylo z rozpoctu kraja na tyto finan¢ni pfispévky poskytnuto 36,9 mil. K¢.

Tabulka 3.4.3.1
Finanéni prispévky z rozpoctu MZe podle ucelu a vlastnictvi (mil. KE

Zkraceny nazev finan¢niho pfispévku 2015 2016 2017 2018
Otinova Ies'u pqskozenych imisemi a Igsy 234 18,11 19.3 181
chfadnoucich vinou antropogennich vlivd

Obnova, zajisténi a vychova lesnich porostl 131,2 146,4 249,6 275,9
Ekologlclfe a k pfirodé Setrné technologie pfi 208 255 431 56.6
hospodareni v lese

Fmancm pfispévky poskytované uzivatelim 95 95 9.9 10.2
honiteb

Vyhotoveni lesnich hospodarskych plana 26,9 25,8 29,2 29,9
Chov a vycvik naJrodnlch plemen loveckych psu a 2.1 23 26 25
loveckych dravcu

CELKEM 214.0 227,5 353,7 393,1
- z toho obecni a krajské vlastnictvi 75,8 69,5 93,7 102,9
- Z toho statni vlastnictvi 0,6 0,5 0,9 0,9
- z toho ostatni kategorie vlastnictvi 137,5 157,5 259,1 289,3

Poznamka: V kategorii vlastnictvi ,obecni® jsou uvedeny Udaje za obce a jejich pfispévkove
organizace a za dobrovolné svazky obci. Udaje za obchodni spole€nosti obci jsou zahrnuty v kategorii

vlastnictvi ,ostatni”.
Pramen: MZe
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4. Trh se surovym dfivim

MZe ve spolupraci s CSU stanovilo na zakladé zpracovaného roéniho vykazu CSU Les 8-01
a Les (MZe) 1-01 za rok 2018 celkovou vy$i t&Zby dfeva 25 689 tis. m® v tom jehliénaté
24 213 tis. m® a listnaté 1 476 tis. m®. Celkem zpracované vykazy od respondent( (vlastnik(
lest) zachytily pozadované udaje o lesich na 75 % resp. 67 % z celkové vyméry lesnich
pozemkd v CR (2 673,4 tis. ha) a kone¢né Udaje byly stanoveny dopodtem pro zbyvaijici
plochu lesnich pozemkd. Celkovou vysi provedené tézby dreva, nejvy$si v historii CR, se
vSak nepodafilo na pfesyceném tuzemském i zahrani¢nim trhu v dodavkach dreva véetné
vlastni spotfeby vlastnikl lesu prodat a spotfebovat celou, kdyz jeji €ast v mnozstvi
cca 1 mil. m® navysila provozni zasoby na skladkach v lesich i mimo les. Nejvice tak z(istalo
na skladkach z neprodaného jehlinatého smrkového dfivi odhadem cca 600 tis. m® viakniny
a 400 tis. 3m3 paliva, u statnich les cca 700 tis. m® a u ostatnich vlastnikl les zbyvajicich
300 tis. m”.

Celkové dodavky surového dfivi (tj. prodané dfivi v€etné vlastni spotieby viastnikl lest) se
presto meziroéné vyrazné zvysily o 5 302 tis. m® na celkovou vysi 24 689 tis. m®, v tom
dodavky jehliénatého dfivi dosahly vySe 23 213 tis. m® a dodavky listnatého dfivi
1 476 tis. m*. Vyrazny meziro¢ni nardst dodavek byl tedy u jehliénatého dfivi o 5 478 tis. m®,
dodavek surového dfivi zasadné ovlivnila povinnost vlastniki lest prednostné a urychlené
zpracovavat nahodilou a rozsahlou kalamitni kdrovcovou dfevni hmotu, ktera vznikla
v dusledku pokracujiciho suchého a teplého pocasi a Castych vichfic v pribéhu let 2015-
2018 pfedevSim ve smrkovych porostech v oblasti severni Moravy s pokra€ujicim rozSifenim
do vétsiny krajii v CR. Proto se i meziroéné zvysil v lesich CR podil nahodilé t&zby dieva
z celkem provedené tézby dieva z 60,6 % na hodnotu 89,6 %.

Tabulka 4.1
Dodavky dfFivi (tj. prodané dFivi véetné vlastni spotieby vlastnik lesti v tis. m°)
Dodané sortimenty z vyroby (bez dovozu) 2016 2017 2018
Kulatina * 10 341 11 488 14 428
jehlicnata 9 869 10 986 13 993
z toho
listnata 472 502 435
Vlaknina a ostatni praim. * 4932 5523 6 415
jehliénata 4 505 5102 6 020
z toho
listnata 427 421 395
Palivo 2344 2 376 3 846
jehlicnaté 1550 1647 3200
z toho
listnaté 794 729 646
Dodavky dfrivi celkem 17 617 19 387 24 689
jehliénaté 15924 17 735 23213
z toho
listnaté 1693 1652 1476

Poznamka: x) etné tyCoviny a doloviny,
xx) v&etné dfivi na vyrobu dfevoviny.
Do celkovych dodavek nejsou zapocteny té€Zebni zbytky a lesni $tépka v objemu zhruba 1,9 mil. m?
v roce 2016, 2,1 mil. m®v roce 2017 a 2,2 mil. m* v roce 2018 (kvalifikovany odhad).
Pramen: CSU, MZe
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4.1 Ceny dFivi

Ceny dfivi vyplyvaji ze zpracovaného &tvrtletniho vykazu CSU Ceny Les 1-04 a vyjadiuji
primérné realizacni ceny jednotlivych sortimentl surového dfivi na lokalité odvozni misto
bez DPH v tuzemsku u vlastnikl lesu.

Primérné ceny témér u vSech sortimentl jehliCnatého surového dfivi v tuzemsku se po
vyrazném poklesu v letech 2008-2009 od roku 2010 stale zvySovaly az do zavéru roku 2014
a nejvySsi hodnoty dosahly v 1. Ctvrtleti 2015. Od 2. C&tvrtleti 2015 az do konce 4. Ctvrtleti
roku 2018 se primérné ceny u jehlicnatého drfivi neustale jen snizovaly (nejvétsi pokles byl
v pribéhu roku 2018), zatimco u listnatého dfivi se primérné ceny postupné navysSovaly.
Vyvoj primérnych cen tak reflektoval vyrazny previs nabidky (ze strany maijiteld lesu
a podnikatell) nad poptavkou (ze strany zpracovatell) u surového dfivi na tuzemském trhu
u vSech sortimentl jehliCnatého dfivi (v souvislosti s vyraznym nartstem jehlicnaté tézby
dfeva pfi zpracovani predevs§im kalamitniho — klrovcového dfivi). Naopak u listnatého dfivi
se projevil od 2. &tvrtleti 2015 do konce roku 2018 narlst pramérnych cen témér u vSech
listnatych kulatinovych vyfezl ve sledovanych dfevinach dub a buk i u vlakninového dfivi V.
tfidy jakosti a paliva v VI. tfidé jakosti v souvislosti s poklesem listnaté téZzby dfeva
v tuzemsku.

Index primérnych cen jehlicnatého a listnatého surového dfivi celkem u viastnik( lest (tedy
za prodané veskeré sortimenty surového dfivi) se v 1. Ctvrtleti 2018 oproti 4. Ctvrtleti 2017
nejprve zvySil v uhrnu za jehli¢naté a listnaté dfivi o 3,8 %, v tom za jehli¢naté dfivi narust
0 4,2 % pfi poklesu za listnaté dfivi o 1,0 %. Do konce roku 2018 se vSak vyrazné snizilo
pramérné tempo rldstu pramérnych cen a bylo v Uhrnu za jehlicnaté a listnaté dfivi pouze
96,6 %, pficemz u jehlicnatého dfivi bylo primérné tempo ristu 96,2 % a u listnatého dfivi
100,6 %.

Z tohoto pohledu Ize konstatovat, ze doSlo k vyznamnému poklesu primérnych cen za rok
2018 oproti roku 2017 u nejvice zastoupenych kulatinovych vyrezu Ill. A/B, Ill. C a lll. D tfidy
jakosti v dfeviné smrk (pokles o 10,5 %, 14,8 % a 18,2 %). Obdobny byl meziro¢ni pokles
primérnych cen u jehli¢natého dfivi V. tfidy jakosti - tj. u dfivi pro vyrobu buniciny, a to
u smrkoveé vlakniny o 11,7 % a u borové vlakniny o 10,9 %. U listnatych vyfezu Ill. A/B, Ca D
tfidy jakosti se navysily praimérné ceny v dfeviné dub od 8,5 % (lll. A/B) do 9,9 % (lll. C)
a v dfeviné buk od 2,5 % (lll. A/B) do 6,4 % (lll. C tfidy jakosti). U listnaté vlakniny prdmérné
ceny vzrostly mezirocné v dfeviné dub o 4,3 % av dfeviné buk poklesly 02,9 %, kdyz
primérna cena v roce 2018 dosahla hodnoty u buku 1200 K&/m?® a u dubu 1 175 K&/m?®.
Pramérna cena u jehliénatého paliva se snizila 0 3,9 % na 742 K&/m? a u listnatého paliva se
naopak zvysila 0 2,4 % a dosahla vyse 1 154 K&/m?.
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Tabulka 4.1.1

Primérné ceny dodavek surového dFivi pro tuzemsko (Ké/m°)

2017 2018

Sortimenty primar Ctvrtleti primar
1. 2. 3. 4.

Jehlicnaté
Vyftezy I. tfidy-smrk
Vyfezy Il. tFidy-smrk 2885 2 996 2 661 3092 2 850
Vyrezy lll. A/ B tfidy
smrk 2072 2 064 1928 1735 1694 1 856
borovice 1676 1722 1677 1529 1479 1627
modfFin 2637 2 836 2714 2431 2 553 2 655
Vyrezy lll. C tfidy
smrk 1733 1628 1541 1423 1320 1478
borovice 1489 1 506 1489 1 356 1288 1436
modfin 2 289 2438 2188 2147 2171 2248
Vyfezy IlIl. D tfidy
smrk 1410 1318 1232 1069 992 1153
borovice 1274 1144 1161 1063 934 1091
modfFin 1611 1722 1633 1440 1373 1551
Drfivi IV. tfidy 1036 983 1009 1024 984 1000
Drfivi V. tfidy
smrk 744 719 684 624 602 657
borovice 757 732 676 674 615 676
Dfivi VI. tfidy-palivo 772 779 778 737 675 742
Listnaté
Vyrezy I. tfidy
dub 21 590
buk 2908
Vyfezy Il. tfidy
dub 6 720 8 236 9 165 9047
buk 2380 2440
Vyrezy lll. A /B tfidy
dub 3681 4391 3891 3747 4 202 4072
buk 1710 1739 1693 1852 1770
Vyrezy lll. C tfidy
dub 2 953 3091 3432 3209 3 326 3235
buk 1524 1 640 1634 1550 1693 1643
Vyfezy IlIl. D tfidy
dub 2032 2044 2279 2430 2 257 2221
buk 1358 1381 1413 1394 1400 1397
Drivi V. tfidy
dub 1115 1152 1146 1177 1223 1175
buk 1235 1165 1222 1189 1231 1200
Drivi VI. tfidy-palivo 1127 1132 1160 1162 1161 1154
Pramen: CSU
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Graf 4.1.1
Vyvoj prumérnych cen u sortimentu smrk Ill A/B tridy jakosti (tj. kulatiny pro
zpracovani na pilach) (Ké/m°)
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4.2 Vyvoz a dovoz surového drivi

Vyvoz surového dfivi (tj. za kody zbozi 44011100 — 44039900, tj. v€etné uhli dfevéného,
Stépek, trisek, pilin, dfevénych zbytk( a odpadl a dfevénych pelet a jinych aglomeratd) se
meziro&né zvysil o 3 127 tis. m® na celkovou vysi 11 017 tis. m°, kdyz doslo k nardstu vyvozu
u jehliénaté kulatiny a vlakniny (o 1 720 tis. m®), listnaté kulatiny a vlakniny (o 6 tis. m®)
a u ostatnich polozek (paliva, uhli dfevéného, Stépek, tfisek, pilin, dfevénych zbytkd,
dfevéného odpadu a drevénych pelet a jinych aglomeratu) byl celkem meziro¢ni narlst
u vyvozu (o 1 401 tis. m3).

Dovoz surového dfivi se meziro¢né zvysil, a to o 131 tis. m?® na celkovou vySi 3 402 tis. m?,
kdyZ pokles byl u jehlinaté kulatiny a viakniny (o 377 tis. m®) a u listnaté kulatiny a viakniny
(celkem o 17 tis. m?), zatimco meziro&né se zvysil dovoz u ostatnich poloZek (paliva, $tépek,
tiisek, pilin, dfevénych zbytk(, odpadu dfevéného a dfevénych pelet a jinych aglomeratu)
celkem o 525 tis. m®,

Aktivni saldo zahrani¢niho obchodu se meziro€né zvysilo u surového dfivi o 1 675 mil. K& na
hodnotu 10 979 mil. KE. Do zemi EU-28 se pfitom vyvezlo 96,6 % z hodnoty celkového
vyvozu; nejvice do Rakouska (50,8 %), Némecka (31,7 %), Italie (4,8 %) a Slovenska
(4,8 %). Mimo zemé& EU-28 se nejvice vyvezlo surového dfivi do Cinské lidové republiky
v hodnoté 454 mil. KE. Rovnéz dovoz surového dfivi byl realizovan pfevazné ze zemi EU-28,
a to ve vysi 92,1 % z hodnoty celkového dovozu; nejvice ze Slovenska (35,9 %), Polska
(30,9 %) a Némecka (13,6 %).

Ve srovnani s rokem 2017 doslo k celkovému nariistu vyvozu surového dFivi (o 3 127 tis. m®)
pfi sou€¢asném rustu hodnoty vyvozu (o 1 101 mil. K&) a rovnéz k celkovému zvySeni dovozu
surového dfivi (o 131 tis. m?) pfi poklesu hodnoty dovozu (o 574 mil. K&). Je tedy ziejmé, ze
mensSi poptavka po surovém dfivi méla vliv i na pokles primérnych cen (pfedevS§im u méné
kvalitni jehlicnaté kulatiny), a to jak v tuzemsku, tak i v zahranici. Poprvé se realizoval vyvoz
253 tis. m® jehliénaté kulatiny do Ciny.
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V disledku vyrazného narlstu tuzemské jehlicnaté tézby dfeva byl vyrazny nadbytek
jehliénaté kulatiny a vlakniny na tuzemském trhu, coz vedlo k vyraznému nartstu domaci
spotieby zejména u jehliénaté kulatiny oproti roku 2017 (o 859 tis. m®); pfesto vyznaéna &ast
této domaci suroviny se nadale exportovala do zahraniCi (42,8 % z vyrobené jehlicnaté
kulatiny a dokonce 86,2 % z tuzemské vyroby jehli€natého feziva). Projevilo se i to, ze
v nékterych regionech CR bylo pro zpracovatele (pily, dyharny, celulézky) cenové vyhodné&jsi
realizovat dovoz jehlicnaté kulatiny a vilakniny i listnaté kulatiny a vlakniny zejména ze
Slovenska, Polska a z Némecka.

Tabulka 4.2.1 3
Vyvoz a dovoz surového dFivi v CR (tis. m®, mil. K&, Ké&/m®)
Vyvoz | Dovoz | Saldo | Vyvoz | Dovoz Saldo Vyvoz Dovoz
mil. K& 1,000 m3? Prumernva h;)dnota
K&/m
Celkem 14 881 3902| 10979 11017 3402 7 615 1351 1147
z toho
EU - 28 14 375 3592| 10783 10633 3 255 7 378 1352 1104
Némecko 4710 532 4178 3768 784 2984 1250 679
Rakousko | 7561 115 7 446 5394 424 4970 1402 271
Slovensko 710 1401 - 691 640 837 - 197 1109 1674
Polsko 285 1206 - 921 284 1162 - 878 1004 1038
Poznamka: Tabulka uvadi za rok 2018 pfedbézné udaje.
Pramen: Y CSU, ? MZe
Tabulka 4.2.2
Roéni objem vyvozu a dovozu surového drivi (mil. KE)
Obchodni 2016 2017 2018
bilance Vyvoz | Dovoz | Saldo | Vyvoz | Dovoz | Saldo | Vyvoz | Dovoz | Saldo
Celkem 13173| 4491| 8682 13780 4476 9304| 14881 3902| 10979
ZELOf‘;S 13047| 4055 8992| 13591| 4105 9486| 14375 3592| 10783

Poznamka: Tabulka uvadi za rok 2018 pfedbé&zné udaje.

Pramen: CSU
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5. Seznam pouzitych zkratek

FSC
ICP - Forests
LCR

LHP

MZe

MZP

PEFC
PUPFL
UHUL

VLS
VULHM

Agentura ochrany pfirody a krajiny

Ceska republika

Cesky statisticky ufad

Cesky UFad zeméméFicky a katastralni

Informacni systém Evidence reprodukéniho materialu

Evropska unie
Rada pro hospodafeni v lesich

Mezinarodni program pro hodnoceni a monitoring vlivu znecisténi ovzdusi na lesy
Lesy Ceské republiky, statni podnik

lesni hospodarsky plan

Ministerstvo zemé&délstvi

Ministerstvo zivotniho prostiedi

Evropska certifikace lesl(

pozemky uréené k plnéni funkci lesa

Ustav pro hospodaFskou Gpravu lesti Brandys nad Labem

Vojenské lesy a statky Ceské republiky, statni podnik

Vyzkumny ustav lesniho hospodarstvi a myslivosti, vefejna vyzkumna instituce
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